Campus de Vitória da Conquista

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

PORTARIA Nº 651, de 02 de outubro de 2024

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015,

e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da Coordenador Geral EaD e

UAB UESB, constante no Processo SEI nº. 072.8760.2024.0036970-95,

RESOLVE:

Art. 1º REPUBLICAR os Anexos I e IV do Edital nº. 279/2024, publicado no

Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 25/09/2024, que abre inscrições do Processo Seletivo

Especial para ingresso nos cursos de graduação de Licenciatura em Pedagogia, Matemática e

Física, como oferta especial e na modalidade de Educação a Distância, EaD, em parceria com o

Sistema Universidade Aberta do Brasil, UAB/CAPES/MEC.

Parágrafo Único. Os Anexos I e IV encontram-se disponível no site da Uesb

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante desta Portaria.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo

inalteradas as demais disposições do Edital nº. 279/2024.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

Campus de Vitória da Conquista

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

ANEXO I DO EDITAL Nº 279/2024 (*)

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PARA VAGAS NO CURSO DE GRADUAÇÃO DE

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA, FÍSICA E PEDAOGIA – EAD//UESB/UAB/CAPES,

PERÍODO LETIVO 2025.1: DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS POR CURSO, POLO E

MODALIDADES DE CONCORRÊNCIA

CAMPUS DE ITAPETINGA

Curso/Campus/Modalidade: Pedagogia-Licenciatura/Itapetinga/Modalidade de Educação a
Distância EaD/UESB.  Vagas disponíveis para o processo seletivo especial UAB/UESB 2025.1

Polos

Professores  e

Demais

Profissionais da

Educação Básica

Ampla

Concorrência

Reserva de Vagas (RV)
Total de

vagas
disponíveis

RV 1:
Escola
Pública

RV 2: Escola
Pública População

Negra

Bom Jesus da Lapa 10 08 4 3 25

Brumado 10 08 4 3 25

Carinhanha 10 08 4 3 25

Ipiaú 10 08 4 3 25

Jacaraci 10 08 4 3 25

Macaúbas  10 08 4 3 25

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Curso/Campus/Modalidade:Matemática - Licenciatura/Vitória da Conquista/ Modalidade de
Educação a Distância EaD/UESB.  Vagas disponíveis para o processo seletivo especial
UAB/UESB 2025.1

Polos

Professores  e

Demais

Profissionais da

Educação Básica

Ampla

Concorrência

Reserva de Vagas (RV)
Total de

vagas
disponíveis

RV 1:
Escola
Pública

RV 2: Escola
Pública População

Negra

Barreiras 8 7 3 2 20

Bom Jesus da Lapa 8 7 3 2 20

Brumado 8 7 3 2 20

Itapetinga 8 7 3 2 20

Macaúbas 8 7 3 2 20

Curso/Campus/Modalidade: Física-Licenciatura/Vitória da Conquista/Modalidade de
Educação a Distância EaD/UESB.  Vagas disponíveis para o processo seletivo especial
UAB/UESB 2025.1

Polos

Professores  e Demais

Profissionais da

Educação Básica

Ampla

Concorrência

Reserva de Vagas (RV)
Total de

vagas
disponíveis

RV 1:
Escola
Pública

RV 2: Escola
Pública População

Negra

Campus de Vitória da Conquista

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Brumado 8 7 3 2 20

Eunapolis 8 7 3 2 20

Jequié 8 7 3 2 20

Macaúbas  8 7 3 2 20

Serrinha  8 7 3 2 20

(*) Republicado pela Portaria n° 651/2024.

Campus de Vitória da Conquista

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

ANEXO IV DO EDITAL Nº 279/2024 (*)

BAREMA PARA ANÁLISE CURRICULAR

MODALIDADE I: PROFESSORES E DEMAIS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

BASICA

1

Tempo de atuação no magistério. 5,0 (cinco)

pontos por ano.

Observação: O conta-cheque só será aceito

como comprovante para a contagem do

tempo de serviço se constar a data de

Admissão.

Pontuação

Obtida

Pontuação Considerada

(Máximo 40 Pontos)

2

Curso na área de tecnologia da informação e

comunicação. 5,0 (cinco) pontos por

certificado maior ou igual a 40 horas e

emitidos a menos de 10 anos. Não vale

cursos de graduação ou pós-graduação.

Pontuação

Obtida

Pontuação Considerada

(Máximo 30 Pontos)

3

Cursos de extensão na área de formação

pedagógica. 5,0 (cinco) pontos por

certificado maior ou igual a 40 horas e

emitidos a menos de 10 anos. Não vale

cursos de graduação ou pós-graduação.

Pontuação

Obtida

Pontuação Considerada

(Máximo 30 Pontos)

Pontuação Total Obtida e Considerada

Pontuação

Obtida

Pontuação Considerada

(Máximo 100 Pontos)

(*) Republicado pela Portaria n° 651/2024.